
  ASPM182499.RTF 1 

 

COMUNE DI POZZOLEONE 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 
Numero 76 del registro     COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI NOVE 

ANNO 2023 

 
In data  ventisette del mese di ottobre dell’anno  duemilaventitre 

 
Nella solita sala delle sedute, su invito del Sindaco, si è convocata, alla presenza del 
Segretario Comunale dott. ORSO PAOLO, la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
TOMASETTO EDOARDO SINDACO P 
ANDREATTA SILVANO ASSESSORE P 
ZURLO ORIETTA ASSESSORE P 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, invita i presenti a prendere in esame l’ordine 
del giorno. 
 



  ASPM182499.RTF 2 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 77 DEL 25-10-2023 
 

 
Oggetto:  ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI NOVE ANNO 2023 
 
 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale da sempre garantisce il proprio sostegno, anche 
economico, all’Istituto comprensivo “P. Antonibon” di Nove, in merito all’attività scolastica presso la 
scuola unica “Giovanni Paolo II” di Pozzoleone, negli scorsi anni indicativamente le contribuzioni hanno 
riguardato le seguenti tipologie: 
 contributo ordinario; 
 svolgimento funzioni aggiuntive personale ATA; 
 psicologia scolastica 
 progetto ambientale; 
 servizio studio guidato pomeridiano; 
 eventuale contributo straordinario per ulteriori specifiche esigenze; 
 fornitura del servizio di trasporto per uscite varie durante l’anno; 
 manutenzione macchina lavapavimenti. 
 
DATO ATTO che questa Amministrazione, assieme a quelle di Cartigliano e Nove che fanno capo al 
medesimo istituto scolastico, nel corso di vari incontri con la direzione scolastica, ha definito le modalità 
di contribuzione per l’esercizio 2023, per cui si rende opportuno provvedere ad una assegnazione 
formale. 
 
RICORDATO che: 
 negli scorsi anni Sindaci dei comuni Nove, Pozzoleone e Cartigliano, sempre nel presupposto di 

uniformare la contribuzione di ciascun comune all’istituto, avevano quantificando in € 62,00 
onnicomprensivi (escluse le funzioni aggiuntive del personale ATA e gli eventuali contributi per 
specifici progetto e/o esigenze) l’importo del contributo annuo da erogare per ciascun alunno 
frequentante (si veda in merito la nota protocollo 145 del 12/01/2011), importo che si ritiene 
confermare; 

 a partire dall’esercizio 2018, visto il crescente numero di alunni iscritti ma non residenti, con 
conseguenti spese a carico di questo Comune anziché deli Comuni di residenza, si era ritenuto 
porre delle precisazioni; 

 in tal senso questo ente è disponibile a contribuire alle relative spese solo qualora la presenza di 
alunni non residenti sia necessaria al completamento e mantenimento della presenza delle classi 
utili per fornire un adeguato servizio agli alunni qui residenti. In caso contrario questo ente non è 
disponibile ad assicurare contribuzioni economiche all’Istituto comprensivo in merito alla presenza 
di alunni non residenti. 

 
RITENUTO quindi confermare per l’a.s. 2023/2024 la seguente modalità di calcolo del contributo 
ordinario annuale, che tiene conto della eventuale necessità di alunni non residenti a completamento 
delle nostre classi. 
Si conferma il seguente schema: 
A. numero di alunni residenti inferiore a 15 

a fronte di 1 classe si riconosce il contributo per non residenti fino a raggiungere i 17 alunni 
B. numero di alunni residenti compreso tra 15 e 23 

a fronte di 1 classe non si riconosce il contributo per non residenti 
C. numero di alunni residenti maggiore di 23 e compreso fino a 30 

a fronte di 2 classi si riconosce il contributo per non residenti fino a raggiungere i 32 alunni 
D. numero di alunni residenti maggiore di 30 

a fronte di 2 classi non si riconosce il contributo per non residenti 
 
VISTO il prospetto allegato che, con l’applicazione del predetto criterio, comporta un contributo 
ordinario per l’a.s. 2023/2024 di € 10.478,00. 
 
RICORDATO che con provvedimento di Giunta comunale n. 57 del 22/05/2019 è stato deliberato “DI 
ACCOGLIERE l’istanza del Dirigente scolastico in premessa citata, che prevede che la gestione del 
servizio di psicologia scolastica presso la scuola “Giovanni Paolo” di Pozzoleone con decorrenza 
dall’a.s. 2019/2020 avvenga direttamente a cura dell’Istituto comprensivo di Nove”, conseguentemente 
l’importo annualmente stanziato a bilancio per il finanziamento del servizio, € 4.792,00, con decorrenza 



  ASPM182499.RTF 3 

dall’a.s. 2019/2020 viene trasferito direttamente all’Istituto comprensivo “P. Antonibon” di Nove e non 
più decurtato dal contributo ordinario a favore del soggetto gestore del servizio, come è avvenuto fino 
all’a.s. 2018/2019. 
 
RITENUTO quindi procedere come in seguito riportato: 
 CONTRIBUTO ORDINARIO (COMPRESO SERVIZIO PSICOLOGIA SCOLASTICA) 

Importo ancora da erogare 2023: € 10.478,00 
Dato dall’applicazione di € 62,00 ad alunno come da prospetto agli atti del presente provvedimento. 

 SVOLGIMENTO FUNZIONI AGGIUNTIVE PERSONALE ATA 
Importo 2023 (a.s. 2023/2024): € 1.051,33 (€ 1.051,33 x 1 funzione) 
La funzione aggiuntiva riconosciuta riguarda il servizio di accoglienza e sorveglianza alunni, salvo 
eventuali diversi accordi tra gli uffici in considerazione delle necessità/disponibilità, come da 
Convenzione tra il Comune di Pozzoleone e l’Istituto comprensivo "P. Antonibon” di Nove per lo 
svolgimento di funzioni aggiuntive del personale A.T.A. di competenza dell’ente locale per l’anno 
scolastico 2023/2024 allegata al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale 

 PROGETTO AMBIENTALE 
Da svolgersi eventualmente previo accordo con la direzione scolastica al fine di prevederne lo 
svolgimento in collaborazione con Etra spa, che nell’ambito della propria attività prevede già tale 
tipo di progetti da svolgere presso le scuole in forma gratuita 

 EVENTUALE CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER ULTERIORI SPECIFICHE ESIGENZE 
Da valutare a seguito di eventuali istanze specifiche che dovessero pervenire. 

 FORNITURA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PER USCITE VARIE DURANTE L’ANNO 
Importo 2023 (a.s. 2023/2024): € 2.000,00 

 MANUTENZIONE MACCHINA LAVAPAVIMENTI 
Importo 2023: € 300,00 

 ADSL/FIBRA 50MB 
Importo 2023: € 1.130,00 

 SERVIZIO VOIP 8 CANALI 
Importo 2023: € 1.243,00 

 MANUTENZIONE ORDINARIE E STRAORDINARIE EDIFICI E UTENZE 
 

SI PROPONE 
 
1. DI ASSEGNARE all’istituto comprensivo “P. Antonibon” di Nove, per l’anno 2023, un contributo 

ordinario (compreso servizio psicologia scolastica) di € 10.478,00 (come da schema allegato al 
presente provvedimento), confermando il seguente criterio di quantificazione del contributo in 
merito alla iscrizione da parte di alunni non residenti: 
A. numero di alunni residenti inferiore a 15 

a fronte di 1 classe si riconosce il contributo per non residenti fino a raggiungere i 17 alunni 
B. numero di alunni residenti compreso tra 15 e 23 

a fronte di 1 classe non si riconosce il contributo per non residenti 
C. numero di alunni residenti maggiore di 23 e compreso fino a 30 

a fronte di 2 classi si riconosce il contributo per non residenti fino a raggiungere i 32 alunni 
D. numero di alunni residenti maggiore di 30 

a fronte di 2 classi non si riconosce il contributo per non residenti 
 
2. DI DARE ATTO che sono inoltre garantiti all’istituto scolastico i seguenti contributi: 

a) svolgimento funzioni aggiuntive personale ATA a,s. 2023/2024 - € 1.051,33, salvo eventuali 
diversi accordi tra gli uffici in considerazione delle necessità/disponibilità, come da Convenzione 
tra il Comune di Pozzoleone e l’Istituto comprensivo "P. Antonibon” di Nove per lo svolgimento 
di funzioni aggiuntive del personale A.T.A. di competenza dell’ente locale per l’anno scolastico 
2023/2024 allegata al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale 

b) fornitura del servizio di trasporto per uscite varie durante l’a.s. 2023/2024 - € 2.000,00 



  ASPM182499.RTF 4 

c) contributo per manutenzione macchina lavapavimenti anno 2023 - € 300,00 
d) ADSL/FIBRA 50MB anno 2023 - € 1.130,00 
e) SERVIZIO VOIP 8 CANALI anno 2023 - € 1.243,00 

 
3. DI DARE ATTO altresì che vengono inoltre svolti presso la scuola di Pozzoleone le seguenti attività: 

a) progetto ambientale 
senza oneri a carico di questo ente 

 
4. DI CONFERMARE che eventuali contributi straordinari verranno stanziati secondo le seguenti 

modalità: 
 richiesta da parte dell’Istituto scolastico, riportante l’importo richiesto e una breve relazione 

sull’attività e sugli obiettivi che si intende promuovere con il contributo; 
 conferma dell’Amministrazione circa la messa a disposizione dell’importo richiesto, previa 

verifica delle risorse disponibili a bilancio; 
 rendicontazione a consuntivo da parte dell’Istituto dell’attività svolta, alla quale dovranno essere 

allegate le note giustificative delle spese sostenute; 
 liquidazione del contributo da parte del Comune, sulla base dell’importo rendicontato e nei limiti 

dell’importo inizialmente assegnato. 
 
5. DI RENDERE il presente provvedimento, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
 



  ASPM182499.RTF 5 

PARERI ARTICOLO 49, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
 
UNITA’ DI SERVIZIO: SEGRETERIA 
Il Responsabile del servizio esprime parere di regolarità tecnica. 
 
DATA 25-10-2023      F.to digitalmente MARCON MATTEO 
 
 
UNITA’ DI SERVIZIO: UFFICIO RAGIONERIA 
Il Responsabile del servizio Ragioneria esprime parere di regolarità contabile. 
 
DATA 25-10-2023      F.to digitalmente MARCON MATTEO 
 



  ASPM182499.RTF 6 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione. 
 
VISTI gli articoli 8 e 9 dello statuto comunale. 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali, approvato con D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267. 
 
ACQUISITI i pareri previsti dall’articolo 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge. 
 

DELIBERA 
 
1. DI ASSEGNARE all’istituto comprensivo “P. Antonibon” di Nove, per l’anno 2023, un contributo 

ordinario (compreso servizio psicologia scolastica) di € 10.478,00 (come da schema allegato al 
presente provvedimento), confermando il seguente criterio di quantificazione del contributo in 
merito alla iscrizione da parte di alunni non residenti: 
A. numero di alunni residenti inferiore a 15 

a fronte di 1 classe si riconosce il contributo per non residenti fino a raggiungere i 17 alunni 
B. numero di alunni residenti compreso tra 15 e 23 

a fronte di 1 classe non si riconosce il contributo per non residenti 
C. numero di alunni residenti maggiore di 23 e compreso fino a 30 

a fronte di 2 classi si riconosce il contributo per non residenti fino a raggiungere i 32 alunni 
D. numero di alunni residenti maggiore di 30 

a fronte di 2 classi non si riconosce il contributo per non residenti 
 
2. DI DARE ATTO che sono inoltre garantiti all’istituto scolastico i seguenti contributi: 

a) svolgimento funzioni aggiuntive personale ATA a,s. 2023/2024 - € 1.051,33, salvo eventuali 
diversi accordi tra gli uffici in considerazione delle necessità/disponibilità, come da Convenzione 
tra il Comune di Pozzoleone e l’Istituto comprensivo "P. Antonibon” di Nove per lo svolgimento 
di funzioni aggiuntive del personale A.T.A. di competenza dell’ente locale per l’anno scolastico 
2023/2024 allegata al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale 

b) fornitura del servizio di trasporto per uscite varie durante l’a.s. 2023/2024 - € 2.000,00 
c) contributo per manutenzione macchina lavapavimenti anno 2023 - € 300,00 
d) ADSL/FIBRA 50MB anno 2023 - € 1.130,00 
e) SERVIZIO VOIP 8 CANALI anno 2023 - € 1.243,00 

 
3. DI DARE ATTO altresì che vengono inoltre svolti presso la scuola di Pozzoleone le seguenti attività: 

a) progetto ambientale 
senza oneri a carico di questo ente 

 
4. DI CONFERMARE che eventuali contributi straordinari verranno stanziati secondo le seguenti 

modalità: 
 richiesta da parte dell’Istituto scolastico, riportante l’importo richiesto e una breve relazione 

sull’attività e sugli obiettivi che si intende promuovere con il contributo; 
 conferma dell’Amministrazione circa la messa a disposizione dell’importo richiesto, previa 

verifica delle risorse disponibili a bilancio; 
 rendicontazione a consuntivo da parte dell’Istituto dell’attività svolta, alla quale dovranno essere 

allegate le note giustificative delle spese sostenute; 
 liquidazione del contributo da parte del Comune, sulla base dell’importo rendicontato e nei limiti 

dell’importo inizialmente assegnato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con separata e successiva votazione unanime favorevole rende il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 



  ASPM182499.RTF 7 

 
   

Il presente verbale viene letto e sottoscritto 
   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
TOMASETTO EDOARDO 

F.to digitalmente 
 

 ORSO PAOLO 
F.to digitalmente 

   
 

NOTE   
[ X ]   in pubblicazione all’albo del comune 
[ X ]   trasmissione ai capigruppo consiliari 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  
 ORSO PAOLO 
F.to digitalmente 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(articolo 124, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 

   
Si Certifica che copia della presente deliberazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
   

 

PUBBLICAZIONE N. 379 DEL 30-10-2023 
 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87) 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA' 
(articolo 134, comma 3, D.Lgs.18/08/2000, n. 267) 

   
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo del 
comune ed è divenuta esecutiva il …………………………. (decimo giorno successivo alla 
pubblicazione) ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
   
Lì,  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. ORSO PAOLO 
   
 

 


